
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004004 UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE

DGR n. 236 del 26/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO AI FINI DELL’ACCESSO AL CORSO DI FORMAZIONE
SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2024-2027 (EX D.LGS. N. 368 DEL 17.08.1999 E
SS.MM.II.).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/04/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF004 SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004004 UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO AI FINI DELL’ACCESSO AL
CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO
2024-2027 (EX D.LGS. N. 368 DEL 17.08.1999 E SS.MM.II.).

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che

 il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, e ss.mm.ii., in attuazione della Direttiva n.
93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro
diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277
(in attuazione della direttiva 2001/19/CE), ha disciplinato, al Titolo IV, Capo I, la Formazione
Specifica in Medicina Generale, stabilendo che per l’esercizio dell’attività di medico chirurgo
di Medicina Generale nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale è necessario il possesso
del diploma di formazione specifica in Medicina Generale;

 il suddetto diploma si consegue a seguito di un corso della durata di tre anni, riservato ai
laureati in medicina e chirurgia abilitati all’esercizio professionale;

 il comma 2 dell'art. 25 del D.Lgs. n. 368/1999 e ss.mm.ii. stabilisce che le Regioni e le
Province Autonome emanano ogni anno i bandi di concorso per l'ammissione al corso
triennale di formazione specifica in medicina generale, in conformità ai principi fondamentali
definiti dal Ministero della Salute per la disciplina unitaria del sistema;

CONSIDERATO che il Ministero della Salute ha definito i suddetti “Principi fondamentali per la
disciplina unitaria della formazione specifica in medicina generale”, con Decreto del 7 marzo 2006,
il quale prevede che:

 i bandi contengono tutti le medesime disposizioni, concordate tra le Regioni e le Province
Autonome;

 i contingenti numerici, da ammettere annualmente al Corso, sono determinati dalle Regioni
e Province Autonome nell'ambito delle risorse disponibili e nei limiti concordati con il



Ministero della Salute;
 i bandi sono pubblicati sul Bollettino Ufficiale di ciascuna Regione o Provincia Autonoma, e

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami - e
ne viene data comunicazione in estratto;

 la scadenza del termine per la presentazione delle domande di concorso decorre dalla data
di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale;

 le Regioni e le Province Autonome fissano il luogo di svolgimento dell'esame e l'ora di
convocazione dei candidati e ne danno avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione, almeno
trenta giorni prima;

 il concorso, da svolgersi nella medesima data ed ora per ciascuna Regione o Provincia
Autonoma, stabilite d'intesa con il Ministero della Salute, consiste in una prova scritta,
identica per tutte le regioni;

VISTI:

 il Decreto del Ministro della Salute 7 giugno 2017 con cui sono state apportate modifiche
all'articolo 5, comma 1, del Decreto Ministeriale del 7 marzo 2006 stabilendo che “i requisiti
di abilitazione all’esercizio della professione e di iscrizione al relativo albo professionale
devono essere posseduti entro l’inizio del corso triennale di formazione” ed all'articolo 6,
sopprimendo la lettera c) del comma 2;

 il Decreto del Ministro della Salute 12 ottobre 2021 con cui sono state apportate modifiche
al D.M. 7 marzo 2006, disponendo che tra i requisiti di partecipazione al concorso “il
diploma di laurea in medicina e chirurgia deve essere conseguito entro il giorno
antecedente alla data di espletamento del concorso”;

 il Decreto del Ministro della Salute 29 ottobre 2021, con cui all’articolo 1 stabilisce che
“All'art. 3, comma 6, del decreto del Ministro della salute 7 marzo 2006, citato in premessa,
le parole «Il superamento della prova prevede un minimo di 60 risposte esatte sono
soppresse”, eliminando, così, la previsione del limite minimo di risposte esatte per il
superamento della prova concorsuale ed il conseguimento dell’idoneità per l’utile
inserimento in graduatoria regionale;

DATO ATTO che la Commissione Salute per il tramite del Coordinamento Tecnico Area
Assistenza Territoriale presso la Regione Emilia-Romagna ha approvato altresì la documentazione
relativa all’iter amministrativo necessario per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in
Medicina Generale - Triennio 2024-2027 - e relative tempistiche ed allegati;

PRESO ATTO degli esiti della riunione del 06.03.2024 della Commissione Salute nonché della
conseguente Nota Prot. 18/03/2024.0290875.U del Coordinamento della Commissione Salute
presso la Regione Emilia-Romagna (Tab. 1), da cui si evince il contingente numerico ordinario da
ammettere al Corso 2024-2027, così come individuato ai sensi dell’art. 25, comma 1 del D.Lgs. n.
368/99 - che per l’Abruzzo è pari a n. 44 unità, e concordato con il Ministero della Salute, nei limiti
delle risorse disponibili a valere sul FSN 2024, giusta Nota Ministeriale n. 0009151-17/04/2024-
DGPROGS-MDS-P (acquisita internamente con Prot. RA0162748/24 del 18.04.2024);

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000400453ART4


CONSIDERATO che, con riferimento al suddetto contingente ordinario, la spesa complessiva
triennale per l’espletamento del Corso di Formazione in questione è finanziata, con la quota del
Fondo Sanitario Nazionale a destinazione vincolata assegnata annualmente alle Regioni con
deliberazione CIPE, su proposta del Ministero della Salute d’intesa con la Conferenza Stato-
Regioni e con le disponibilità finanziarie ordinarie destinate al fabbisogno sanitario standard
nazionale - cui concorre lo Stato - ripartite tra le Regioni, e, per l'eventuale quota residuale non
coperta dal finanziamento statale, con finanziamenti a carico della GSA regionale;

ATTESO che con la Nota n. 0009151-17/04/2024-DGPROGS-MDS-P su richiamata, il Ministero
della Salute ha confermato che le risorse vincolate sulle disponibilità del Fondo sanitario nazionale
per l’anno 2024 sono capienti per finanziare le borse di studio per il triennio 2024-2027;

DATO ATTO che le spese didattico-organizzative del corso di formazione in questione trovano
copertura finanziaria con le risorse finanziarie iscritte per €245.000,00 in bilancio sul capitolo di
spesa 81501.18 denominato “Quota Fondo Sanitario Nazionale per il raggiungimento particolari
obiettivi fissati da legge e da indirizzi programmatici”, giusta Determina Dirigenziale DPB016/41 del
22.04.2024 ad oggetto “Bilancio Finanziario Gestionale 2024–2026. Variazione compensativa tra
capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato n. 8/2024”;

CONSIDERATO che, per favorire un’omogenea applicazione su tutto il territorio nazionale, le
Regioni e le Province Autonome hanno condiviso la necessità di definire alcune regole per la
predisposizione del bando di concorso per l’accesso al Corso di Formazione Specifica per il
Triennio Formativo 2024-2027, per la tempistica e per la relativa procedura;

EVIDENZIATO che a seguito di vari incontri del gruppo interregionale “Assistenza Territoriale”
presso il Coordinamento Tecnico Commissione Salute, proprio al fine di definire i contenuti degli
avvisi, si è proceduto alla predisposizione di una bozza di bando per il concorso ordinario nonché
del relativo fac-simile di domanda, sottoposto all’approvazione della Commissione Salute nella
seduta del 06 marzo 2024;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione del bando di concorso pubblico, per
esami, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, per l’ammissione al Corso
Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale 2024-2027 della Regione Abruzzo (ex
D.Lgs. n. 368/1999 e ss.mm.ii.) per n. 44 posti con borsa di studio;

EVIDENZIATO che, per ragioni di uniformità su tutto il territorio nazionale, il termine di scadenza
per la presentazione delle domande farà riferimento alla data di pubblicazione dell’avviso nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale Concorsi ed Esami, dove saranno
riportati contestualmente, per estratto, tutti i bandi (art. 2, comma 1, D.M. 07.03.2006);



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 967 del 28.12.2023 avente ad oggetto
“Decreto Legislativo 368/1999 e D.M. 7 marzo 2006. Adozione Linee Guida Regionali in materia di
organizzazione e funzionamento del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale”;

RITENUTO di poter procedere alla emanazione del bando di concorso conformemente al modello
condiviso fra le Regioni al fine di garantire la disciplina unitaria del sistema formativo a livello
nazionale, ovvero alla integrale pubblicazione del presente provvedimento, stante l’assenza di dati
da omettere o minimizzare;

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni;

VISTA la L.R. 25.03.2002, n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e
successive modificazione ed integrazioni;

DATO ATTO che ai sensi della Legge Regionale n. 77/99 e s.m.i.:

 il Dirigente del Servizio Risorse Umane del SSR, competente nelle materie trattate nel
presente provvedimento, con la sottoscrizione dello stesso ne attesta la regolarità tecnico
amministrativa;

 il Direttore del Dipartimento Sanità ha espresso il proprio parere favorevole ai sensi della
legge regionale n. 77/99 e s.m.i, in relazione alla legittimità, nonché alla conformità agli
indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

CON I VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1. DI APPROVARE il bando di concorso pubblico, per esami, Allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente atto, per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione Specifica
in Medicina Generale 2024-2027 della Regione Abruzzo (ex D.Lgs. n. 368/1999 e ss.mm.ii.)
per n. 44 posti con borsa di studio;



2. DI DARE ATTO che:
o la spesa complessiva per l’espletamento del concorso e del Corso di Formazione

2024-2027 in questione è finanziata con la quota del Fondo Sanitario Nazionale a
destinazione vincolata assegnata annualmente alle Regioni con deliberazione CIPE,
su proposta del Ministero della Salute d’intesa con la Conferenza Stato-Regioni e con
le disponibilità finanziarie ordinarie destinate al fabbisogno sanitario standard
nazionale - cui concorre lo Stato - ripartite tra le Regioni, e, per l'eventuale quota
residuale non coperta dal finanziamento statale, con finanziamenti a carico della GSA
regionale;

o le spese didattico-organizzative sono finanziate con le risorse iscritte per €245.000,00
in bilancio sul capitolo di spesa 81501.18 denominato “Quota Fondo Sanitario
Nazionale per il raggiungimento particolari obiettivi fissati da legge e da indirizzi
programmatici”, giusta Determina Dirigenziale DPB016/41 del 22.04.2024 ad oggetto
“Bilancio Finanziario Gestionale 2024–2026. Variazione compensativa tra capitoli
appartenenti allo stesso macroaggregato n. 8/2024”;

3. DI DEMANDARE al Servizio Risorse Umane del SSR del Dipartimento Sanità le attività
connesse all’attuazione della presente deliberazione;

4. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della
Regione Abruzzo nonché sul sito Internet della Regione Abruzzo presente al link
https://sanita.regione.abruzzo.it/dipartimento/servizi/dpf004/documentazione;

5. DI INFORMARE il Ministero della Salute dell'avvenuta adozione dell'atto, ai fini della
successiva comunicazione, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

6. DI DISPORRE la comunicazione dell’adozione del provvedimento in oggetto agli Ordini
Provinciali dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Regione Abruzzo.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004004 UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Matteo Filippo Petrelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Matteo Filippo Petrelli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF004 Servizio Risorse Umane del SSR

Marina Febo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A Bando Concorso Ordinario 2024-2027.pdf

Impronta BB2006CC8B24BBB0F7C3DF6FDF20A96105F543D26752B690A291E1CCE708FE52

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF004 SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR

DPF004004 UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 26/04/2024 14:41:00
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 26/04/2024 14:51:55
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


